1

山形県司法書士会平成２９年度

第１回 理事会 議事概要

１．日  時  平成２９年４月２２日（土）午後１時３０分～午後５時１０分

１．場  所  山形県司法書士会 会議室

１．組 織 員  会 長 奥山雅士

        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修

        理 事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛

 神尾健悦 市川裕之 柴田慶一 石沢光康

 小関 弾 鹿俣貴裕

         （組織員総数１４名  出席者１３名 欠席者 小関 弾）

１．議  事

（報告事項）

第１号

監査会（4/15）                         【資料１】

     ●中野部長より報告があった。

      ①佐藤監事、工藤監事より適正に処理が行われていることを確認いただ

いた。

      ②昨年まで用紙の在庫金額を繰越金に計上していたが、公益法人会計に

則り、棚卸資産として一般会計とは分けて処理をした。

第２号  平成２９年度第１回全国会長会（4/13～14） 【資料２－１～２－５】

●奥山会長より報告があった。

 ①事業計画案、予算案について

 ②日司連役員選挙予選制の導入について

 ③資格者代理人方式の導入について

 ④ＩＴ総合戦略・規制改革等への対応について

 ⑤成年後見制度利用促進基本計画への対応について

第３号  「法定相続情報証明制度」に関する説明会（5/18）

及び金融機関への訪問（4/24～25）        【資料３】

●小松副会長より報告があった。

      ①法務局との共催により開催する。

②５月１８日（木）午後 1時３０分 霞城セントラル大会議室

      ③金融機関、生保、証券会社等５９か所へ案内状を発出した。

      ④４月２４日、２５日に県内３行へ法務局と訪問し説明を行う予定である。

      ⑤会員研修については、具体的なＱ＆Ａがでてからと考えている。

第４号  支部総会

     置賜支部（4/14）

2

●那須副会長より報告があった。

     支部長…山村靖子

     支部推薦…副会長：那須修、理事：加藤臣和、綱紀調査委員：髙橋輝

     選挙理事…鹿俣貴裕

      米沢市へ住民票戸籍の附票の保存期間延長の要望を行い、回答を得た。

他市町へも同様の要望をする予定である。

   酒田支部（4/14）

●早坂副会長より報告があった。

     支部長…小松豊

         支部推薦…理事：推薦者なし、綱紀調査委員：佐藤完司

   寒河江支部（4/19）

●伊藤部長より報告があった。

 支部長…渡邉支部長留任

支部推薦…副会長：伊藤健太郎、理事・綱紀調査委員：推薦者なし

支部規則を改正した。

   鶴岡支部（4/20）

●市川理事より報告があった。

     支部長…大瀧英支部長留任

支部推薦…理事：加藤史子、綱紀調査委員：相馬三生

   山形支部（4/21）

●石沢理事より報告があった。

     支部長…木村支部長留任

     支部推薦…理事：佐藤剛・石沢光康、綱紀調査委員：菅野雅弘 、長倉勲

   村山支部（4/21）

●神尾理事より報告があった。

     支部長…菅原支部長留任

     支部推薦…会長：小松修、理事：神尾健悦、綱紀調査委員：塩野忠之

（審議事項）

第１号議案 第７７回定時総会招集決定の件              【資料４】

      ●伊藤部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

       ①日時：平成２９年５月２０日（土）午後１時～５時

       ②場所：山形グランドホテル２階「サンリヴァ」

       ③回答期限：５月９日（火）

       ④懇親会費：７，０００円

第２号議案 日本司法書士会連合会副会長候補者推薦の件【資料５－１】～【資料５－３】

●小松副会長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

 ①峯田文雄会員を推薦する。

第３号議案 第７７回定時総会に付議すべき事項決定の件【資料６－１】【資料６－２】

3

      ●第１号報告及び第１号議案～第２２号議案を審議し、総会に付議すること

を決定した。

第１号報告  平成２８年度事業報告の件

         ●各事業部長、各委員長より事業報告内容が説明された。

     ①字句の修正、様式を統一する。

第１号議案 平成２８年度収支決算承認の件

    ●中野部長より議案の説明がなされた。

     ①原案どおり上程する。

第２号議案 山形県司法書士会会則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第３号議案 山形県司法書士会会則一部改正案承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第４号議案 綱紀調査委員会規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第５号議案 山形県司法書士会懲戒処分の量定意見に関する規則

一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第６号議案 注意勧告運用規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①提案の趣旨及び理由 「第６条を削除し」を「第６条を削り」と修正、

新旧対照条文を差替えし上程する。

第７号議案 山形県司法書士会公益活動に関する規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第８号議案 会費運用規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第９号議案 研修規則一部改正承認の件

4

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第１０号議案 山形県司法書士会調停センター設置規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第１１号議案 司法書士の業務広告に関する規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第１２号議案 総会会議規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第１３号議案 役員手当規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第１４号議案 山形県司法書士会会費減免規則一部改正承認の件

●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 ①原案どおり上程する。

第１５号議案 平成２９年度事業計画決定の件

    ●奥山会長より基本方針総論、各部長より事業部基本方針及び事業計画の

説明がなされた。

     ①原案どおり上程する。

第１６号議案 平成２９年度収支予算決定の件

    ●中野部長より議案の説明がなされた。

     ①注釈の注４に金額を加筆し、原案どおり上程する。

     ②資料に新会計システムによる収支予算書を加える。

第１７号議案 役員改選の件

    ●奥山会長より議案の説明がなされた。

     ①選挙管理委員会が組成されており、委員会に従う。

第１８号議案 会員でない綱紀調査委員選任の件

    ●伊藤部長より議案の説明がなされた。

     ①原案どおり上程する。

第１９号議案 会員でない綱紀調査委員の予備委員選任の件

5

    ●伊藤部長より議案の説明がなされた。

     ①原案どおり上程する。

第２０号議案 日本司法書士会連合会代議員選任の件

    ●奥山会長より議案の説明がなされた。

     ①奥山会長一任とする。

第２１号議案 東北ブロック司法書士会代議員選任の件

    ●奥山会長より議案の説明がなされた。

     ①奥山会長一任とする。

第２２号議案 日本司法書士会連合会副会長候補者推薦の件

      ●奥山会長より議案の説明がなされた。

      ①原案どおり上程する。

      ●質疑通告書

        ①資料とともに送付する。

②提出期限：５月１５日（月）とする。

第４号議案 情報公開に関する規則施行細則一部改正承認の件      【資料７】

      ●伊藤部長より提案がなされ、原案どおり当該規則を一部改正することに

ついて承認可決された。

       ①但し注意勧告運用規則一部改正が総会で承認されることを条件とする。

第５号議案 連合会副会長選挙対策本部設置の件                       【資料８】

      ●奥山会長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

       ①対策本部を設置する。

       ②本部長を奥山会長とする

       ③その他費用等については本部長一任とする。

第６号議案 時間外労働及び休日労働に関する協定書          【資料９】

      ●中野部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

       ①労働基準監督署への提出の関係上、既に提出済であるため

事後承認された。

第７号議案 日本司法書士会連合会代議員候補者選任の件

      ●奥山会長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

              ①代議員３名の人選について奥山会長一任とする。

第８号議案 東北ブロック司法書士会代議員候補者選任の件          【資料１０】

            ●奥山会長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

6

       ①代議員５名の人選について奥山会長一任とする。

第９号議案 選考委員選任の件

            ●奥山会長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

       ①人選については奥山会長一任とする。

（協議事項）

第１号

 第２号

7

資 料 目 録

【資料１】    監査会提出資料

【資料２－１】  平成 29年度事業計画（案）、予算（案）

【資料２－２】  日司連役員選挙予選制度の導入について

【資料２－３】  不動産登記オンライン申請に関する資格者代理人方式の導入に当たって

検討すべき課題について 20170421連発 0094号

【資料２－４】  ＩＴ総合戦略・規制改革等の現状について

【資料２－５】 「成年後見制度利用促進基本計画」への対応について

20170403連発 0002号

【資料３】     法定相続証明情報に関する説明会 案内文

          法定相続証明情報に関する説明会 送付先

【資料４】     第７７回定時総会の開催について（招集通知）

山形グランドホテル２階平面図

          総会会場・懇親会会場レイアウト

【資料５－１】 日司連役員選挙規則

【資料５－２】 日本司法書士会連合会役員選挙告示について 20170421選管委発 001号

【資料５－３】 日本司法書士会連合会役員選挙に伴う候補者の届出等について

                             20170421選管委発 002号

【資料６－１】 総会資料 初校

【資料６－２】 質疑通告書

【資料７】     情報公開に関する規則施行細則 新旧対照条文

【資料８】      連合会副会長選挙対策本部設置の件

【資料９】   時間外労働及び休日労働に関する協定書

【資料１０】  東北ブロック司法書士会会則